Indicação Nº 5769/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo
Municipal junto a Secretaria de
Segurança e Mobilidade Urbana,
Providências para regularização de faixa
de pedestre em frente ao Hospital Yes –
Vila São Francisco – Itapevi, ou o envio de
seu cronograma a este nobre vereador,
caso o projeto tenha sido iniciado”.

INDICO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Godoy (Teco), Prefeito Municipal, que interceda junto à Secretaria de
Segurança e Mobilidade Urbana, para que seja tomada Providências
para regularização de faixa de pedestre em frente ao Hospital Yes, na
Avenida Carolina de Abreu Paulino alt. nº174 – Vila São Francisco –
Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A presente Indicação tem por objetivo solicitar a revitalização e
adequação da faixa de pedestres existente em frente ao Hospital Yes, tendo em
vista o grande fluxo de pessoas, pacientes, acompanhantes e profissionais de
saúde que circulam diariamente pelo local.

A sinalização horizontal encontra-se desgastada, prejudicando a
visibilidade da travessia e comprometendo a segurança de pedestres e
motoristas. Por se tratar de área hospitalar, é fundamental que o local conte com
sinalização adequada, pintura refletiva, placas verticais de advertência e
acessibilidade conforme as normas da ABNT e as diretrizes do Código de
Trânsito Brasileiro.

In
di

ca
çã

o
N

º
57

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
04

/2
02

5
-

13
/1

1/
20

25
 1

2:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
1T

M
-3

V
79

-T
X

N
4-

6B
5X

A medida contribuirá significativamente para a segurança viária,
acessibilidade e prevenção de acidentes, atendendo também às demandas da
comunidade local.

Diante do exposto, solicito a atenção da Secretaria de Segurança e
Mobilidade Urbana para que realize vistoria técnica e execute a regularização da
referida faixa de pedestres com a máxima urgência.

Certo de sua atenção e compromisso com o bem-estar da população,
aguardo retorno sobre as possíveis providências a serem tomadas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de novembro de 2025.

___________________
VEREADOR

JONAS HENRIQUE (PSD)

In
di

ca
çã

o
N

º
57

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
04

/2
02

5
-

13
/1

1/
20

25
 1

2:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
1T

M
-3

V
79

-T
X

N
4-

6B
5X

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41TM3V79TXN46B5X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 41TM-3V79-TXN4-6B5X

In
di

ca
çã

o
N

º
57

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
04

/2
02

5
-

13
/1

1/
20

25
 1

2:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
1T

M
-3

V
79

-T
X

N
4-

6B
5X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41TM3V79TXN46B5X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 41TM3V79TXN46B5X
		2025-11-13T12:11:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura